A contratada manifeste expressamente interesse na prorrogação.*

1.3.5. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

1.4. A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante a celebração de termo 
aditivo.

2. CLÁUSULA TERCEIRA -  PREÇO

2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 26.453,02 (vinte e seis mil, quatrocentos e 
cinqüenta e três reais e dois centavos), perfazendo o valor total de R$ 317.436,24 (trezentos e 
dezessete mil, quatrocentos e trinta e seis reais e vinte e quatro centavos).

2.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas 
decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 
trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete,

[...]

As repactuações serão formalizadas por meio de apostilamento, exceto quando 
coincidirem com a prorrogação contratual, caso em que deverão ser formalizadas por 
aditamento ao contrato.

6. CLÁUSULA SÉTIMA -  GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1 A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 15.871,81 (quinze mil, 
oitocentos e setenta e um reais e oitenta e um centavos), na modalidade de Seguro Garantia, 
correspondente a 5%  (cinco por cento) de seu valor total, no prazo de 10 (dez) dias, 
observadas as condições previstas no Edital. *

mÈmm

7. CLÁUSULA OITAVA -  REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E

[...]

Leis Federais 
n“  10.520/02 e n" X.666/93. Decretos n" 5.450/05 e n° 2.271/97 e 
Instrução Normativa n”  2/200X e atualizações. Vigência: 36 (trinta c 
seis) meses contados a partir de sua do recebimento defin itivo. As­
sinatura: 26/11/2014 Valor total anual R$ 325 5XO.OO (trezentos e 
vinte e cinco m il c|innhentos e oitenta reais). Programa de Trabalho: 
91 005.27X11 6102 IA P O .0001. PTRES: 04X665. Fonte 0609 F.le- 
mento de Despesa. 44 90.52.33. Nota de Empenho 2 0 14NEX00066.

Diário Oficial da União - Seção

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA